SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 10/2019/CC.

Florianópolis, 8 de novembro de 2019.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 14 de novembro de 2019,

quinta-feira, às 14h, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a

seguinte Ordem do Dia listada abaixo. As designações dos processos abaixo são distribuídas

ordenadamente pelo Presidente do Conselho de Curadores de acordo com o art. 31 do

Regimento Interno do Conselho de Curadores:

1. Apreciação e aprovação da ata nº 9 da sessão realizada em 17 de outubro de 2019.

2. Processo nº 23080.065766/2019-19  APROVADO

Requerente: Ricardo Ruther

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU)

e a Monel Monjolinho Energética S.A., que tem por objetivo a execução do projeto de

pesquisa intitulado “Avaliação tecnológica e econômica da geração híbrida solar e eólica

com sistemas de armazenamento de energia”.

Valor: R$ 700.000,00

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso.

3. Processo nº 23080.053972/2019-78   APROVADO

Requerente: Felipe do Nascimento Vieira

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Comissão Européia, que tem por objetivo a execução do projeto

de pesquisa intitulado “Aquavitae: New species, processes and products contributing to

increased production and improved sustainability in emerging low trophic, and existing

low and high trophic aquaculture value chains in the Atlantic”.

Valor: R$ 651.966,00

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

4. Processo nº 23080.064460/2019-37  APROVADO

Requerente: Carlos Antônio Oliveira Vieira

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

2

Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC) e o Município de Itabira, que tem por objetivo a execução do projeto de

extensão intitulado “Consultoria, desenvolvimento e assessoria para elaboração e

execução do Plano Municipal do Cadastro Territorial Multifinalitário, Sistema de

Informação Geográfico Corporativo e Regularização Fundiária do Município de Itabira -

MG”.

Valor: R$ 1.438.000,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

5. Processo nº 23080.066599/2019-15  RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Juliano Camillo

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Teachers College - Columbia University, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Enriquecendo o ensino e promovendo a

participação dos alunos pelo diálogo”.

Valor: R$ 96.140,00

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol.

6. Processo nº 23080.062439/2019-05  APROVADO

Requerente: Rodrigo de Souza Vieira

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do contrato tripartite a ser celebrado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e

Inovação (FEESC) e a Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A (CELESC), que tem por

objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "PA - Plataforma Robotizada

Reconfigurável e Autopropelida para transporte de transformadores em locais de difícil

acesso",

Valor: R$ 2.851.974,40

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

7. Processo nº 23080.029323/2019-56   RETIRADO DE PAUTA

Requerente: Jean Everson Martina

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do acordo de cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a University of Essex, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Detecção de anomalias para prevenção de

fraudes dentro da Infraestrutura de Chaves Públicas do Governo Brasileiro”.

Valor: R$ 107.437,12

Relatora: Conselheira Maria Conceição de Oliveira.

8. Processo nº 23080.053003/2019-17  APROVADO

Requerente: Eduardo Camponogara

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

3

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de Modelos de

Reservatórios Baseados em Dados”.

Valor: R$ 2.104.090,98

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

9. Processo nº 23080.059209/2019-51  APROVADO (Condicional)

Requerente: Alexandre Marino Costa

Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais.

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação

(FEESC), que tem por objetivo a execução do projeto de desenvolvimento institucional

“Vestibular Unificado UFSC/UFFS 2020”.

Valor: R$ 2.429.919,58

Relator: Conselheiro Ariovaldo Bolzan.

10. Processo nº 23080.061392/2019-54  APROVADO

Requerente: Marivaldo dos Santos Nascimento.

Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento

e Inovação (FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Técnicas Machine Learning para

reconhecimento de padrões sedimentológicos de sistemas turbidíticos”.

Valor: R$ 4.142.578,89

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

11. Processo nº 23080.061682/2019-06  APROVADO

Requerente: Enio Luiz Pedrotti

Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais - CCF/DPC

Assunto: Apreciação do contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objetivo a execução do projeto institucional intitulado “Plantas Ornamentais:

Potencial para desenvolver atividades de ensino, pesquisa e extensão”.

Valor: R$ 109.279,50

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares.

12. Processo nº 23080.016347/2015-11  APROVADO

Requerente: Amir Mattar Valente

Solicitante: Coordenadoria de Contratos Fundacionais - CCF/DPC

Assunto: Homologação do aditamento do contrato nº 122/2015 a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), que tem por objetivo a execução do projeto de extensão

intitulado “Suporte ao Ministério dos Transportes, Portos e Serviços Civil no

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

4

planejamento do setor portuário nacional e na implantação de projetos de inteligência

logística portuária”.

Valor: R$ 1.793.128,40

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

13. Processo nº 23080.045149/2015-65  APROVADO

Requerente: Débora Machado Fracalossi

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ/DPC

Assunto: Apreciação do segundo aditivo referente ao termo de convênio entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU) e ALLTECH para dar continuidade a execução do

projeto de pesquisa intitulado: “Avaliação dos Suplementos ALL-GRICH e BIOPLEX-

TR-Se Peixe para a Tilápia-do-Nilo”.

Valor: R$ 58.571,43

Relatora: Conselheira Cristina Luz Cardoso

14. Processo nº 23080.056693/2019-66  APROVADO

Requerente: Marcelo Ricardo Stemmer

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ/DPC

Assunto: Apreciação do convênio entre a Universidade Federal de Santa Catarina

(UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a

Plasson do Brasil Ltda, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado

“OPTOCLASS - Desenvolvimento de um Sistema de Inspeção Visual de Ovos”.

Valor: R$ 60.000,00

Relator: Conselheiro Fernando José Spanhol.

15. Processo nº 23080.021964/2018-81   APROVADO

Requerente: Rodolfo César Costa Flesch

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo Aditivo de prazo e valor ao Convênio celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Fundação Stemmer para Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação (FEESC) e a Whirlpool S/A, que tem por objetivo a

execução do projeto de pesquisa intitulado “Técnicas de sensoriamento virtual aplicadas à

refrigeração”.

Valor: R$ 1.714.680,00

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

16. Processo nº 23080.067806/2019-59  APROVADO

Requerente: Christian Johann Losso Hermes

Solicitante: Coordenadoria de Projetos - COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação Stemmer para Pesquisa, Desenvolvimento e

Inovação (FEESC) e a Whirlpool S/A, via EMBRAPII, que tem por objetivo a execução

do projeto de pesquisa intitulado “Soluções inovadoras para a redução do consumo de

energia em sistemas domésticos de refrigeração”.

Valor: R$ 3.120.000,00

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9319; 3721-6225
E-mail: curadores@contato.ufsc.br

5

Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti.

17. Eleição para a presidência do Conselho de Curadores da Universidade Federal de

Santa Catarina.

18. Informes gerais

Atenciosamente,

Milton Luiz Horn Vieira

Presidente pro tempore Conselho de Curadores

Universidade Federal de Santa Catarina